
Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 1 

  

    

№  24  от  23.06.2023 года  
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 19.06.2023 г № 264 

с. Лаврентия 

О проведении экологической акции «Чистые берега» в  

Чукотском муниципальном районе 

 

В целях реализации мероприятий  экологической акции «Чистые Берега» по уборке водоемов и их берегов:  

1. Провести на территории сельских поселений Чукотского муниципального района  23 июня 2023 года  экологический субботник «Чистые Берега». 

2. Утвердить состав комиссии по сбору данных о итогах проведения экологического субботника «Чистые берега» в Чукотском муниципальном районе согласно 

приложению к настоящему распоряжению. 

3. Органам местного самоуправления Чукотского муниципального района, сельских поселений Чукотского муниципального района в рамках экологической акции «Чистые 

берега» провести на подведомственных территориях экологические субботники по очистке водных объектов, с привлечением  населения. 

4. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений всех форм собственности  осуществляющих деятельности на территории Чукотского муниципального района 

принять активное участие в проведении  экологического субботника «Чистые берега». 

5. Директору МУП «Айсберг» Кудлай С.В. организовать своевременный сбор и вывоз собранного мусора в ходе экологической акции «Чистые Берега» в сельских 

поселениях Чукотского муниципального района. 

6. Информацию по итогам участия в экологической акции «Чистые берега» в срок до 27 июня 2023 года предоставить в комиссию. 

6. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Чукотского муниципального района в сети Интернет. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

И.о. Главы Администрации       В.Г. Фирстов 
 

Приложение 

 к постановлению Администрации 

Чукотского муниципального района от 

19.06.2023 г № 264 

СОСТАВ 

комиссии по сбору данных о итогах проведения экологического субботника «Чистые берега Евразии» в Чукотском муниципальном районе 

Григорьева Наталья 

Леонтьевна  

 И.о. начальника Управления социальной политики администрации муниципального образования Чукотский  муниципальный район.  

Куприянов Артем Русланович  Консультант отдела сельскохозяйственной политики администрации муниципального образования Чукотский  муниципальный район. 

Эттытегина Любовь 

Анатольевна  

 Глава Администрации  муниципального образования сельское поселение. 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 21.06.2023 г. № 267   

с. Лаврентия 

 

О подготовке и проведении регаты 

 на кожаных байдарах «Берингия-2023» 

в Чукотском муниципальном районе 

 

      В соответствии с календарным планом официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Чукотского автономного округа на 2023 год, утвержденным 

приказом Департамента культуры, спорта и туризма Чукотского автономного округа от 30.11.2022г. № 01-10/283, приказом Департамента культуры, спорта и туризма Чукотского 

автономного округа от 06.06.2023г. № 01-10/156 «О подготовке и проведении регаты на кожаных байдарах «Берингия – 2023», муниципальной программой «Развитие культуры и 

спорта в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район», в целях развития и укрепления многостороннего сотрудничества по вопросам коренных малочисленных 

народов приарктических государств, продвижения арктического туризма на национальном и международном рынках, а также сохранения традиционного уклада жизни и 

самобытной культуры коренных малочисленных народов Чукотки, занимающихся традиционным промыслом морских млекопитающих,  привлечения населения к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом и пропаганды здорового образа жизни, Администрация муниципального образования Чукотский муниципальный 

район, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

                    1. Управлению социальной политики администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район (Пенечейвуна Е.А.) организовать и провести в 

сельском поселении Лорино Чукотского муниципального района с 4 по 7 августа 2023 года регату на кожаных байдарах «Берингия-2023». 

          2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению регаты на кожаных байдарах «Берингия-2023» в Чукотском муниципальном районе в составе 

согласно приложению к настоящему Постановлению. 

          3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального опубликования. 

           4.  Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя председателя организационного комитета, заместителя главы 

Администрации Чукотского муниципального района, начальника Управления социальной политики администрации муниципального образования Чукотский муниципальный 

район (Пенечейвуна Е.А.).  

 

И.о. Главы Администрации                                                            В.Г. Фирстов 

 

                                                               Приложение 

                                                                         Утвержден 

                                                                         Постановлением Администрации  

                                                                        муниципального образования  

                                                                        Чукотский муниципальный район  

                                                                         от 19.06.2023г. № 267  

 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 2 

Состав организационного комитета по подготовке и проведению 

регаты на кожаных байдарах «Берингия - 2023» 

в Чукотском муниципальном районе 

 

Фирстов Валерий Григорьевич – 

исполняющий обязанности главы Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район, председатель организационного комитета; 

 

Пенечейвуна Елена Анатольевна – 

исполняющая обязанности заместителя главы Администрации Чукотского муниципального района, начальника Управления социальной политики администрации  

муниципального образования Чукотский муниципальный район,заместитель председателя организационного комитета; 

 

Григорьева Наталья Леонтьевна – 

начальник отдела культуры, спорта, туризма и информационной политики Управления социальной политики администрации муниципального образования 

Чукотский муниципальный район, секретарь организационного комитета; 

 

Члены организационного комитета: 
 

Осипов Евгений Михайлович – 

главный специалист по спорту отдела культуры, спорта, туризма и информационной политики Управления социальной политики администрации муниципального 

образования Чукотский муниципальный район; 

 

Никитенко Иван Иванович – 

начальник пункта полиции (место дислокации с. Лаврентия) МОтд МВД России «Провиденское» (по согласованию); 

 

Зимовец Антон Валерьевич – 

начальник отдела (пограничной комендатуры) в с. Лаврентия службы в г. Анадыре Пограничного управления ФСБ России по восточному арктическому району (по 

согласованию); 

 

Эйнеучейвун Евгений Дмитриевич – 

старший государственный инспектор Центра ГИМС МЧС России по Чукотскому АО в Чукотском инспекторском участке (по согласованию); 

 

Таеном Станислав Викторович – 

председатель ТСО КМНЧ «Дауркин» (по согласованию); 

 

Оттой Алексей Анатольевич – 

председатель ТСО КМНЧ «Лорино» (по согласованию); 

 

Калашников Виктор Николаевич – 

глава сельского поселения Лорино; 

 

Эттытегина Любовь Анатольевна – 

глава сельского поселения Лаврентия; 

 

Кайом Алла Михайловна – 

директор МБУК «Центр культуры Чукотского муниципального района»; 

 

Кудлай Светлана Вячеславовна – 

директор МУП «Айсберг» (по согласованию); 

 

Селимов Халид Исаевич – 

директор МБОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Лорино» (по согласованию); 

 

Щербаков Антон Георгиевич – 

и.о. директора МБОУ «Центр образования с. Лаврентия» (по согласованию); 

Кравцов Владимир Борисович – 

Руководитель (главный врач) ГБУЗ «Чукотская окружная больница» - филиал «Чукотская районная больница» (по согласованию). 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ    

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 21.06.2023 г. № 268 

с. Лаврентия 

 

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный 

район от 23.12.2013 года № 101 

  

В целях приведения муниципальных правовых актов Чукотского муниципального района в соответствие с действующим законодательством, Администрация 

муниципального образования Чукотский муниципальный район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 23.12.2013 года № 101 «Об утверждении Порядка создания и 

использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах местного значения» следующие изменения: 

1.1. В Порядке создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения в границах муниципального образования Чукотский муниципальный района: 

1). пункт 3.3 раздела 3 изложить в новой редакции: 

«3.3. Информация о часах работы парковки указывается на знаке дополнительной информации (табличке) – 8.5.4 «Время действия», расположенном под информационным 

знаком 6.4 «Парковка (парковочное место)» (приложение 1 к Правилам дорожного движения Российской Федерации, утвержденным постановлением Совета Министров – 

Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. № 1090). Информация об организации парковки (парковочного места) на платной основе указывается на знаке 

дополнительной информации (табличке) – 8.5.4 «Платные услуги». Информация об организации парковки (парковочного места) только для транспортных средств, на которых 

установлен опознавательный знак «Инвалид» указывается на знаке дополнительной информации (табличке) – 8.17 «Инвалиды».» 
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Чукотского муниципального района по делам коренных малочисленных 

народов Крайнего Севера, по вопросам промышленной политики, строительства, торговли и жилищно-коммунального хозяйства, начальника Управления промышленной политики А.Г. 
Бушмелёва. 

 
И.о. Главы Администрации                                                                  В.Г. Фирстов  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 22.06.2023 г.  № 271 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 3 

с. Лаврентия 

 

Об утверждении протокола №  141  межведомственной  

комиссии   по  использованию     жилищного     фонда 

в         муниципальном       образовании        Чукотский 

муниципальный  район 

  

Руководствуясь статьей 14, частью 4 статьи 15 Жилищного Кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 28 января 2006 года № 47 «Об 

утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», решением Совета депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район от 

22.12.2008 г. № 56 «Об учреждении межведомственной комиссии по использованию жилищного фонда в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район», 

Соглашением о передаче органами местного самоуправления сельского поселения Инчоун Чукотского муниципального района осуществления части своих полномочий органам 

местного самоуправления Чукотского муниципального района за счет межбюджетных трансферов, предоставляемых из бюджета сельского поселения Инчоун в бюджет 

Чукотского муниципального № 69-21 от 24 декабря 2021 год, Администрация муниципального образования  Чукотский муниципальный район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Протокол  заседания межведомственной комиссии по использованию жилищного фонда в муниципальном образовании Чукотский муниципальный 

район от «20» июня 2023 г.  № 141 (согласно приложению № 1 к настоящему постановлению). 

2. Установить график расселения граждан из аварийного многоквартирного дома в период 2023-2028 гг. (согласно приложению № 2 к настоящему постановлению). 

3. МКУ «УДиА Администрации МО ЧМР» (Смолина Г.Г.) обеспечить ознакомление с настоящим постановлением членов комиссии под подпись.  

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Чукотского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление промышленной политики Администрации муниципального образования Чукотский 

муниципальный район (Бушмелёв А.Г.). 

И.о. Главы Администрации                                                                   В.Г. Фирстов  

Приложение  № 1 

Утвержден   

постановлением Администрации 

муниципального  образования Чукотский 

муниципальный район   

от 22.06.2023 г. № 271  

Протокол № 111 

заседания межведомственной комиссии  по использованию жилищного фонда в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район 

от  20.06.2023 г.                                                                              с. Лаврентия  

Присутствовали: 

Председатель комиссии: 

Бушмелев А.Г. - Заместитель  главы Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район по делам коренных малочисленных народов 

Крайнего Севера, по вопросам промышленной политики, строительства, торговли, ЖКХ, начальник Управления промышленной политики.  

Заместитель председателя комиссии: 

Файрузова Г.Р. - Председатель комитета имущественных отношений Управления финансов, экономики и имущественных отношений муниципального образования 

Чукотский муниципальный район  

 

Члены  комиссии: 

Лоскутова Т.А. - Глава Администрации муниципального образования сельское поселение Инчоун 

Кудлай С.В.  - Директор муниципального унитарного предприятия муниципального образования Чукотский муниципальный район «Айсберг»; 

 

Караев С.Н. 

 

- Начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Чукотскому АО по городскому округу Эгвекинот 

Отсутствовал:   

Платов Ю.Н. - Заместитель главы Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район, начальник Управления по организационно-

правовым вопросам (отпуск) 

Повестка 

 

1. О признании многоквартирного дома, находящегося по адресу: 689313, Чукотский АО, Чукотский район, с. Инчоун, ул. Морзверобоев, д. 15в, аварийным и 

подлежащим сносу. 

По первому  вопросу  слушали Бушмелева А.Г.,  который довёл до сведения ситуацию с многоквартирным домом, находящимся  по адресу: 689313, Чукотский  АО, 

Чукотский район, с. Инчоун, ул. Морзверобоев, д. 15в, пояснил, что в результате пожара произошедшего 10 марта 2023 года  многоквартирный дом уничтожен полностью, к 

восстановлению здание не подлежит. Членами комиссии составлен акт обследования помещений, расположенных в жилом доме,  на основании чего составлено заключение о 

признании жилых помещений   аварийными и подлежащим сносу от 20.06.2023 г 

 

Предлагаю: 

1. Признать многоквартирный дом, расположенный по адресу: 689313, Чукотский АО, Чукотский район, с. Инчоун, ул. Морзверобоев, д. 15в, аварийным и 

подлежащим сносу. 

Решили единогласно: 

1. Признать многоквартирный дом, расположенный по адресу: 689313, Чукотский АО, Чукотский район, с. Инчоун, ул. Морзверобоев, д. 15в, аварийным  и 

подлежащим сносу в соответствии с заключением межведомственной комиссии от 20.06.2023 г. 

 

Председатель  комиссии     ___________________  А.Г. Бушмелев  

За секретаря    комиссии   ______________________Т.Е.Куланова  

 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

муниципального  образования Чукотский 

муниципальный район  от 22.06.2023 г. № 271 

 
График расселения граждан из аварийного многоквартирного дома в период 2023-2028 годов  

 

№
 п

/п
 

Ф
.И

.О
. 

н
ан

и
м

ат
е
л
я
 

(с
о

б
ст

в
ен

н
и

к
а)

 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 п
ер

ес
ел

я
ем

ы
х

 

гр
аж

д
ан

 

Ф
о

р
м

а 
со

б
ст

в
ен

н
о

ст
и

 

ж
и

л
о

го
 п

о
м

ещ
ен

и
я
 

(ч
ас

та
я
/м

у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

ая
) 

А
д

р
ес

 ж
и

л
о

го
 п

о
м

ещ
ен

и
я
, 

р
ас

п
о

л
о

ж
ен

н
о

го
 в

 

ав
ар

и
й

н
о

м
 М

К
Д

 

О
б

щ
ая

 п
л
о

щ
ад

ь
 ж

и
л
о

го
 

п
о

м
ещ

ен
и

я
, 

р
ас

п
о

л
о

ж
ен

н
о

го
 в

 

ав
ар

и
й

н
о

м
 М

К
Д

, 
м

2
 

А
д

р
ес

 ж
и

л
о

го
 п

о
м

ещ
ен

и
я
, 

в
 

к
о

то
р

о
е 

о
су

щ
ес

тв
л
ен

о
 

п
ер

ес
ел

ен
и

е
 

Г
о

д
 п

ер
ес

ел
ен

и
я
 

О
б

щ
ая

 п
л
о

щ
ад

ь
 ж

и
л
о

го
 

п
о

м
ещ

ен
и

я
, 

в
 к

о
то

р
о

е 

о
су

щ
ес

тв
и

тс
я
 п

ер
ес

ел
е
н

и
е,

 

м
2
 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

с. Инчоун 

1 Митхеут Жанна Михайловна 8 мун 
Морзверобоев дом 

15в, кв.1 
24 

Строительство нового 

жилья 
2028 24 

2 Митхеут Михаил Васильевич 5 мун 
Морзверобоев дом 

15в, кв.1 
24,4 

Строительство нового 

жилья 
2028 24,4 

3 Росхуквутагин Владимир Максимович 9 мун 
Морзверобоев дом 

15в, кв.1 
24,3 

Строительство нового 

жилья 
2028 24,3 

4 Кенен Светлана Васильевна 2 мун 
Морзверобоев дом 

15в, кв.1 
24,5 

Строительство нового 

жилья 
2028 24,5 

  Итого по дому 24   
 

97,2     27,2 

 

 

 

 

Уважаемые избиратели! 

В связи с подготовкой к проведению выборов Губернатора Чукотского автономного округа 10 сентября 2023 года, на территории Чукотского муниципального района 

образованы избирательные участки, участки референдума: 

- избирательный участок № 50, центр – сельское поселение Нешкан, здание муниципального унитарного предприятия «Айсберг» находящееся по улице Строителей дом 8, для 

избирателей, проживающих в границах сельского поселения Нешкан. Председатель участковой избирательной комиссии избирательного участка № 50 Кеуйыне-Шевцова Надежда 

Андреевна, рабочий телефон (42736) 94-4-22, (42736) 94-4-23; 

- избирательный участок № 51, центр – сельское поселение Энурмино, здание муниципального бюджетного образовательного учреждения «Центр образования с. Энурмино» 

находящееся по улице Советская дом 16 а, для избирателей, проживающих в         границах сельского поселения Энурмино. Председатель участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 51 Данилова Мария Юрьевна, рабочий телефон (42736) 92-3-07; (42736) 92-3-03; 

- избирательный участок № 52, центр – сельское поселение Инчоун, здание администрации сельского поселения Инчоун находящееся по улице Тынетегина дом 7, для 

избирателей, проживающих в границах сельского поселения Инчоун. Председатель участковой избирательной комиссии избирательного участка № 52 Латышевская Галина 

Николаевна, рабочий телефон (42736) 91-4-07; (42736) 91-3-63; 

- избирательный участок № 53, центр – сельское поселение Уэлен, здание муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа-интерна среднего общего 

образования с. Уэлен», находящееся по улице Ленина дом 36, для избирателей, проживающих в границах сельского поселения Уэлен.  Председатель участковой избирательной 

комиссии избирательного участка № 53 Армаыргина Галина Романовна, рабочий телефон (42736) 95-4-48; (42736) 95-4-18; 

- избирательный участок № 54, центр – сельское поселение Лаврентия, здание Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район находящееся по 

улице Советская дом 15, для избирателей, проживающих в границах сельского поселения Лаврентия. Председатель участковой избирательной комиссии избирательного участка № 

54 Радакина Елена Михайловна, рабочий телефон (42736) 2-27-51; 

- избирательный участок № 55, центр – сельское поселение Лорино, здание филиала с. Лорино муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр культуры Чукотского 

муниципального района», находящееся по улице: Ленина 3, для избирателей, проживающих в границах сельского поселения Лорино. Председатель участковой избирательной 

комиссии избирательного участка № 55 Селимов Халид Исаевич, рабочий телефон  (42736) 93-4-73; 

 

 

 

 


